应收款项类投资 47,137,059 -   -   -   47,137,059

其他金融资产 253,637  -   -   -   253,637

金融资产合计 574,726,689 2,710,725  166,436  18,497  577,622,347

负债：

向中央银行借款 1,006,000  -   -   -   1,006,000

同业及其他金融机构存放

及拆入资金(2) 116,469,296  -   -   -   116,469,296

吸收存款 388,629,226  2,263,389  166,005  3,260  391,061,880

应付利息 7,622,096  12,940  410  3  7,635,449

应付债券 21,676,869  -   -   -   21,676,869

其他金融负债 5,655,467  2  6  -   5,655,475

金融负债合计 541,058,954  2,276,331  166,421  3,263  543,504,969

资产负债净头寸 33,667,735 434,394  15  15,234  34,117,378

信贷承诺 102,990,151  1,482,660  1,759  831  104,475,401

远期买入承诺 1,060,000  -   -   - 1,060,000

(1) 存放及拆放同业款项含买入返售款项。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

广州农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

110

九、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.1 汇率风险（续）

下表针对本集团存在重大外汇风险敞口的外币币种，列示了货币性资产及货币性负债对汇

率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对

税前利润的影响。负数表示可能减少税前利润，正数表示可能增加税前利润。由于本集团

无现金流量套期和外币可供出售金融资产，因此汇率变动对权益并无影响。

对税前利润的影响是基于本集团年末汇率敏感性头寸保持不变的前提下，来自于货币性资

产与负债净头寸受人民币汇率变动的影响。在实际操作中，本集团会依据对汇率走势的判

断，适当调整外币头寸。因此上述影响可能与实际情况存在差异。

  对税前利润的影响

币种 变量变动 2016年度 2015年度

美元 对人民币贬值1% (3,782)  (3,258)

美元 对人民币升值1% 3,782  3,258

港币 对人民币贬值1% (1,149)  -

港币 对人民币升值1% 1,149  -

5.2 利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债的约定到期日或重新定价日的不匹配。本集团

的生息资产和付息负债主要以人民币计价。

本集团采用以下方法管理利率风险：

 定期监控可能影响到中国人民银行基准利率的宏观经济因素；

 优化生息资产和付息负债的约定到期日或重新定价日的不匹配；

 管理生息资产和付息负债与中国人民银行基准利率之间的定价差异。

广州农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

111

九、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.2 利率风险（续）

于2016年12月31日，本集团的金融资产和金融负债按合同重定价日或到期日两者较早者

分析如下：

 2016-12-31

 3个月内 3个月至1年 1至5年 5年以上 已逾期/不计息 合计

资产：

现金及存放中央银行款项 79,647,570  -   -   -   3,375,372  83,022,942

存放及拆放同业款项(1) 92,020,305  10,232,835  -   -   1,618  102,254,758

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 31,249,846  1,283,591  2,932,893  309,721  204,327  35,980,378

应收利息 -   -   -   -   4,661,497  4,661,497

发放贷款和垫款 44,077,812  177,217,059  8,886,202  485,804  7,267,894  237,934,771

可供出售金融资产 3,662,382  23,732,552  49,952,017  10,880,356  51,054  88,278,361

持有至到期投资 430,209  6,514,971  13,824,347  5,012,630  -   25,782,157

应收款项类投资 12,801,110  39,155,447  22,715,800  -   1,340,042  76,012,399

其他金融资产 80,742  -   -   -   770,189  850,931

金融资产合计 263,969,976  258,136,455  98,311,259  16,688,511  17,671,993  654,778,194

负债：

向中央银行借款 130,000  407,000  -   -   -   537,000

同业及其他金融机构存放

及拆入资金(2) 61,131,383  21,445,666  1,400,000  -   -   83,977,049

吸收存款 265,691,192  94,828,318  62,182,528  1,040,000  -   423,742,038

应付利息 -   -   -   -   7,826,714 7,826,714

应付债券 18,218,095  69,980,156  4,097,125  -   -   92,295,376

其他金融负债 1,760,000  7,755,000  160,000  -   1,652,721  11,327,721

金融负债合计 346,930,670  194,416,140  67,839,653  1,040,000  9,479,435  619,705,898

利率风险缺口 (82,960,694)  63,720,315  30,471,606  15,648,511  8,192,558  35,072,296

(1) 存放及拆放同业款项含买入返售款项。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

广州农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

112

九、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.2 利率风险（续）

于2015年12月31日，本集团的金融资产和金融负债按合同重定价日或到期日两者较早者

分析如下：
 2015-12-31

 3个月内 3个月至1年 1至5年 5年以上 已逾期/不计息 合计

资产：

现金及存放中央银行款项 78,894,022  -   -   -   3,256,976  82,150,998

存放及拆放同业款项(1) 72,181,055 13,163,804  -   -   917   85,345,776

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 44,111,280  2,781,664  4,050,486  867,027  -   51,810,457

应收利息 -   -   -   -   3,587,795  3,587,795

发放贷款和垫款 72,291,917 130,744,761 6,289,982 69,754  7,383,350 216,779,764

可供出售金融资产 17,198,202  5,282,513  37,923,435  11,668,082  51,054  72,123,286

持有至到期投资 4,157,415 563,959 7,775,251  5,936,950  -   18,433,575

应收款项类投资 6,696,841 31,205,679 6,663,719 -   2,570,820 47,137,059

其他金融资产 -   -   -   -   253,637  253,637

金融资产合计 295,530,732 183,742,380 62,702,873 18,541,813  17,104,549 577,622,347

负债：

向中央银行借款 190,000  816,000  -   -   -   1,006,000

同业及其他金融机构存放

及拆入资金(2) 98,624,296  17,845,000  -   -   -   116,469,296

吸收存款 228,793,250  92,021,301  69,903,662  340,000  3,667  391,061,880

应付利息 -   -   -   -   7,635,449  7,635,449

应付债券 9,088,825  4,993,796  7,594,248  -   -   21,676,869

其他金融负债 1,250,000  3,310,000  160,000  -   935,475  5,655,475

金融负债合计 337,946,371  118,986,097  77,657,910  340,000  8,574,591  543,504,969

利率风险缺口 (42,415,639) 64,756,283 (14,955,037) 18,201,813  8,529,958 34,117,378

(1) 存放及拆放同业款项含买入返售款项。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

广州农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

113

九、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.2 利率风险（续）

本集团对利率风险的衡量与控制主要采用敏感性分析。对于以公允价值计量且其变动计入

损益的金融资产，管理层认为，本集团面对的利率风险并不重大；对于其他金融资产和负

债，本集团主要采用缺口分析来衡量与控制该类金融工具的利率风险。

下表列示于资产负债表日按当时金融资产和负债（除以公允价值计量且其变动计入损益的

金融资产外）进行缺口分析所得结果：

 2016年度

利率变动

对利息净收入的影响

对其他综合收益的影响

上升100个基点 (413,515) (1,240,625)

下降100个基点 413,515 1,303,809

 2015年度

利率变动

对利息净收入的影响

对其他综合收益的影响

上升100个基点 (504,033)   (1,645,812)

下降100个基点 504,033   1,317,344

利息净收入的敏感性是指一定利率变动对年末持有的预计未来一年内进行利率重定的金融

资产及负债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动

时对年末持有的固定利率可供出售金融资产进行重估后所产生的公允价值变动对其他综合

收益的影响。

上述分析基于以下假设：所有在三个月内及三个月后但一年内重新定价或到期的资产和负

债均假设在有关期间中间重新定价或到期；收益率曲线随利率变化而平行移动；以及资产

和负债组合并无其他变化。本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理

的政策，因此上述影响可能与实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现时利率

风险状况下，利息净收入和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为减低利

率风险而可能采取的风险管理活动。

广州农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

114

九、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.3 金融工具的公允价值

确定金融工具公允价值时，对于那些存在活跃市场的金融工具，本集团将市场价格或者市

场利率作为其公允价值的最好证据，以此确定其公允价值。对于那些不存在市场价格或市